ANNO CHRISTI 1255.	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 26.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 28.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

ambitionis exuuiis, habitum pauperis & asperæ veltis assumpsit, ut vilibus iniuncta pan-
dis Iesu Christi Domini nostri incunabulis vagientis, cum eo fieret opprobrium homi-
num & abiectione plebis, & experimens in praesepio vagitus infantis iam cuius celestis effe-
cta, cum Angelis docerat: *Gloria in excelsis.* In affectu quoque compassionis, quia non
solum manus Regia ~~terram~~ aurea plena hiacynthis pietatis propria sordes tergebat infir-
morum, & pauperum, verum etiam lauabat, & alligabat osculans cunctis horrida vulne-
ra leprosorum. Manus si ~~sororilis~~, quia facilis ad opera Redemptoris: *Aurea*, quia scho-
lam charitatis ingrediens, proficiebat in studio pietatis; *plena hiacynthis*, qui colorato ha-
bent ærum, quia pro amore celestis patris copiosæ pauperum compatiabantur. inopis:
O vas admirabile! vas electum! vas misericordiae, in quo tyrannis principibus & magna-
tibus mundi vinum veræ compunctionis propinasti. Inter quos sororium tuum fratrem
Contradum, quondam Langtauium, ætate tenerum, mundo charum, mortalibus gratio-
sum inebriasti præcipue poculo vase huius, ita ut calcantis dignitatum fascibus, reiecta
syndone nudus profugeret de manibus impiorum crucifigentium Iesum Christum ad
asylum crucis cuius simulacrum impressum pectori, mysterium cordi, ut per mythe fasci-
culum posset crucifixi consortium promoveri. Inebriasti quoque poculo vase huius Ag-
netem, ancillam Christi, virginem, natam regis Bohemie sororem tuam, in cuius ætate
tenera rebus asperis expetimur celestis conuersationis insignia, ita ut Imperialis culminis
oblata fastigia fugiens, sicut reptilia venenata, & nuda vexillum triumphale crucis arri-
piens, iam procedat obuiatum sponso suo accensis lampadibus choro sacrarum virginum Matt. 25.
comitata. Opus excelsi: Patris & Filij & Spiritus sancti fuit opus, operatus & operans;
operatum ab auctore naturæ; operans domo gratis exquisita ut omnes voluntates ipsius.
Opus nouum, quod fecit Dominus super terram, quia sancta Elizabeth circumdedit vi- Ierem. 31.
rum Domum Iesum Christum gremio cordis sui, quem affectu concepit, affectu pepe-
rit, profectu nutriuit: ad damna quippe præsentia & futura vitanda processus pueratio
operis novi huius, quæ cautelam præsentibus & futuris indicit. Nunciatione huius ope-
ris ius nostrum conseruarunt illæsum, datum depollitur, utilitas publica procuratur,
nuntiatio proponitur novi operis, ne officiatur lumenib[us] domus nostræ, quæ cognitio-
nis & dilectionis radiis illustratur, ut uno cognoscere, altero Dominum nostrum diligente
valeamus. Sed aduersarius noster Diabolus duos videtur erexisse parietes ut lucem
nobis æterni lumbris obscuraret, ignorantiam cœxitatis in mente, cum dixit eritis sicut dy-
scientes bonum & malum, quia cum homo elatus contra Deum tumultu ignorante cœxi-
tate percosus, lumen veritatis amisit: alium parietem, concupiscentiam in carno constru-
xit, cum dixit: *caro præcepit Deum ne comederesis de ligno scientia boni, & mali;* & mulier vi- Genet. 3.
dens quod pomum visa esset pulchram & ad vescendum suæ, talis & comedis illud, dedis-
que vito suo. Vnde iuxta verbum Domini necessitatem moriendi & penitentes mortali-
tatis incurrit. In primo obscurauit intellectum, in secundo vero deformauit affectum,
ne cognosci possit potentia Creatoris, nec beneficia Redemptoris amari, verum nuncia-
tio huius operis mentem illuminat, & concupiscentiam refranat, si sequi volumus lu-
men Christi, cuius sancta Elizabeth illuminata radiis domicilium humilitatis incoluit, &
abstinentia gula & emulæ deserviuit, ut diruto pariete ignorantie tumore elationis ere-
sto, tenebrarum obduco nubilo claritas ipsi lucis inaccessibilis appareret, & destrueta
macetie concupiscentie sensuialis reformato affectu amorem diuini nomidis inueniret,
fornacem etiam in ardoris operibus custodiuit, quando Dominum & proximum arden-
ter amavit, & habitans cum igne deuorante, ac ardoribus sempiternis, avaritia matre litti-
giorum extinxerat, manus suas à innumeris iniquis excussit. Ideo in excelsis habitat, &
monumenta saxonum sublimitas eius est cœlestium spirituum felicitatibus aggregata, ar-
doris opera, quibus fornacem charitatis iugiter accendebat conditionis, reparationis, &
retributionis esse considerans studio piz intentionis inuenit: quod Deus creauerat ipsam
ad imaginem & similitudinem suam ut eam faceret bonorum suorum participatione
participem, & quæ oculum: non vidit, nec auris audierat, neque in cor hominis ascenderant, æter- 1. Cœlum.
na gaudia præpararet. Ignem igitur dilectionis internæ non solum hac consideratione
triplici custodiuit, sed etiam charitatis lampades semper operibus pietatis accendit, quas Cantic. 3.
nec aquarum impetus, nec ventorum flatus, neq[ue] tortens spinarum tribulationum & an-
guistarum extinxit. Ideoque iam celesti thalamo collocata à Virgine matre Dei, in mu-
licibus benedicta ineffabilis gloriæ diademate coronatum quæ Ecclesiam triumphantem

ANNO CHRISTI 1235.	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 26.	RELIGIONIS MI. NORVM ANN. 18.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

Iustificans militarem fulgorē miraculorum illustrat. Coecionim vident, surdi audior, muti loquuntur, claudi ambulare, mortui resurgunt & alij variis detenti languoribus recipiunt per ipsius Beatae merita sanitates. Charissima igitur in Christo filia, sancte Elizabeth conuersionis exemplum propter duo posuimus coram te, quasi preciosissimum Margaritum, primum ut in hoc speculo sine macula frequenter aspicias, ne quid in angelis conscientiaz tuaz lateat, quod oculos diuinaz maiestatis offendat. Secundo ut nihil deesse valcat ad ornatum, quod ad decorum sponsaz celestis exigitur, ut cum inuitata fueris ad cubiculum Assueri, scilicet Regis aeterni, appareas ornata virtutibus & pietatis operibus decorata. Dux Perusij. Idus Iunij anno nono.

Quod do. Conradus soror Elizabeth Pontifex ait in Epistola, intelligendum est venit ex historia Lantgrauiorum. Præmisso irreuerenti facinore eiusdem Conradi in Sulfridum Archiepiscopum Moguntinum incendio ciuitatis Friszahl, & captivitate Episcopi Wormatiensis pluriumque Ecclesiasticorum, subiungit Anonymus Ephesfordensis. Postea dictus Princeps (Conradus scilicet Ludouici Lanegravij Elizabeth coniugis frater) reuoluens illud crudele factum in corde suo, cooperante Spiritu S. penitentia datus, ciuitatem Friszahlum intravit, & conuocatis ciuibus in foro publice se prostrauit, & humiliiter veniam petiuit: & ciues in multis bonis libertauit, & decimam quam de terra Hassiae habuit, canonice ibidem proprietatis titulo in emendam tribuit. Demum religioso habitu induitus ordinis Teutonici frater effectus est: & donauit iusto donationis titulo curiam Gristede hospitalis sancte Elizabeth Ecclesiaz, dedicata ab eadem, & fundata in honorem Dei genitricis Marie. Anno Domini 1233. Conradus Lantgrauius iterariens versus Romain, cum transiret Sueviam, intravit curiam Imperatoris Friderici: & honorifice est ab eo receptus cum suis militibus & armigeris. Et postquam ibi multis pluribus diebus, ultra progrediens & Romanum veniens a Papa Gregorio reverenter accepit, & a peccatis suis sibi confessis ab ipso est personaliter absolvitus. Et cum ibi esset, eleemosynas largas dedit, & omni die 24. pauperibus cibum propriis manibus distriauit. De vita S. Elizabeth vxoris fratris sui, & miraculis post vitam factis, frequenter cum Papa collationes habuit, & pro canonizatione eiusdem laborauit: & reveritus ad Alemaniam, in ordine suo diuinis cultibus die noctuque in hærendo profecit: & factus est Teutonicz rex & magister.

Quod vero in eadem epistola vocet Pontifex Agnetem Bohemam, Elizabeth sororem difficulterem habet commentarium. Neque enim sorores germanas esse possunt aut bema cōsan-
guinea fuerint, cum Elizabetha Andreæ Hungari, & Gerorudis Suez, Hungariæ Regum, Agnes Elizabetha, vero Primissai Bohemi, & Constantia Arragonie (ut quibusdam placet) filia in Regis referantur genealogiis. Id solum restat ut consanguinitatis gradu alio à primo, coiu-
gen. 12. 13. & 10. Etz, eo sensu vocentur sorores, quo Abram Sarac vxorem suam, vocavit sororem, & Lot fratrem, cum & illa nepis, & hic fuerit nepos. Quare omnino iudicauerim Con-
stantiam Primissai uxorem, & Agnetis matrem germanam sororem fuisse Elizabetha, Hungaram enim fuisse scribit Dubrauius, licet Thomas Jordanus in adnotacionibus ad eundem, notet nullam fieri vspianam apud Hungaros huius Constantia mentionem, nisi dicatur eam fuisse Arragoniam Emerici Regis Hungari viduam. Sed Zurita p. 1. hæc Alphonso II. & Sancia Arragonis Regibus progenita, postea nupsit Friderico lib. 2. c. 56. Bonifac. dec. 11. ut fuisse scribit Zurita in annalibus Arragonie, & ipse aductor moneret, quam ta-
g. lib. 7. ad men cum Constantia Sicula annosa confundit Bonifacius & Henrico Imperatori nupcam tradit; sed neque est qui generationem huius Constantia Bohemi Regis vxoris attingat, vel percipiat. Id communius Hungaram fuisse Belz Regis filiam facit Dubrauius, sed Be-
la 3. Geycz secundi filius, in cuius dumtaxat tempus hæc cadere possunt, solos super-
stites reliquit Emericum & Andream. Huius autem Andreæ filiam fuisse Constantiam ego iudicarim, licet enim nomine hoc nuncupatam non inuenierim in serie Principum Hungariz, tamen auctor mihi est Paulus Aenaylius præter Elizabetham alias habuisse filias Andream. Huius ergo Constantia filia Agnes recte, neque improprie vocatur à Po-
nifice sacra Scripturæ phrasí, illi familiari, soror Elizabethæ.

Mariano c. 8. Hoc anno teste Mariano, Pontifex Assisium venit è Viterbio Perusium abiens, ubi
M. c. 3. cum expletam teatamque videret utramque Ecclesiam, medium scilicet & supremam,
Consecratum à Pontifice quæ super infirmam, in qua sancti Francisci corpus reconditum est, magnifice consurgunt,

ANNO CHRISTI 1235.	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 26.	RELIGIONIS Mi- NORVM ANN. 28.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

nica in Albis. Sane consummatam fabricam veriusque Ecclesie mibi probat egregia imago Christi crucifixi; quam superponi curauit frater Helias trahilis seu transuersa trabi euerganez teropl superioris, & quam Giunta Pisanius affabre pinxit anno millesimo ducentesimo trigesimo sexto, subiecta etiam ad viuum ipsius Heliae viua imagine additis sequentibus litteris.

*Frater Helias fecit fieri.
Iesu Christe pie
Misericordie precans Heliae
Giunta Pisanius me pinxit anno Domini M. C. C. XXXVI.
Indictione nona.*

Dederat est hæc imago anno proxime clauso 1623, dum pro solemnibus culusdam viri Principis exequis turculus funerarius superbo fastu ad templi tigna ascenderet, oportenterque transuersam illam trabem, cui superposita crux, intercedid. Illa plane confirmavit descriptionem habitus & capitij, quam ex sancti Francisci sociis & discipulis supra posuimus. Porro vniuersum templorum opus nihil habet commune cum regulis. An. 1208.
architecturæ Vitruvii architecti, quem ex hac arte plurimum commendant, sed struc- D. 6.
ta tota Teutonica est, licet architecti nomen non subsit. A principio eius curam egit He- Descriptio
lias, & ab anno 1236. quo iterum Generalatum obtinuit, unde & turres Campanariz, bormi sum.
ab eo post reliquum opus constructæ, & campanis instructæ, quarum unam ad con- plorans.
uocandum populum factam ipse. *Predicationis* appellavit campanam, quod semper reti-
nuit nomen; alteram dixit campanam primæ, præter quas alias duas campanas fecit sic-
ti, quæ aliquot ab hiis annis disruptæ sunt. In priori & maiori incisa hæc verba.

*A. D. M. C. C. XXXIX. Fr. Helias fecit fieri.
Bartholomeus Pisanius me fecit eum Loteringio
filio eius. Ora pro nobis Beate Francisci. Ave
Maria gratia plena.
Alleluia.*

Cæteras insignes ædificij partes non importune hic describemus, quas perlegere vel à longe & in umbra prospicere, gratum fore lectori non dubitamus. De prima & subterranea Ecclesia, in qua tecum sanguinem pignus, Francisci corpus depositum iam diximus quæ licuit. Secunda & media Ecclesia, in qua communiter Fratres peragunt diuina, miræ & insolitez est architecturæ. Omnibus eandem ingredientibus occultam quandam afflat pietatem, cuius pavimentum variis coloratis, & vermiculatis lapidibus intertextum est. At testudo seu fornix, instar cupæ vel dolij, cum certis quibusdam figuris exquisita arte absolute est: dicunt eas factas à Giotto Florentino maiori ex parte, quem constat sui temporis omnium pictorum fuisse nobilissimum, in illis exprimitur vita Christi Iesu, quæ variis depictæ coloribus, ornatio admiriendæ sunt, & excolendæ. In testudine sunt quatuor trianguli eleganti ordine compositi: In superiori parte ad chorum est B. Franciscus velue princeps in sella reclinatoria, induitus ueste egregia, cuius capiti affixa sunt hæc verba, GLORIOSVS FRANCISCVS. Ibi quoque extar vexillum cum septem stellis, & Angelis circum astanticibus, atque buccinis clangentibus eo spectaculo quo triumphus famæ piangi solet, egregie perpolito, & politissima arte perfecto. In altero triangulo dextrorum est porticus ambulatoria, in prospectu cum columnis, & in medio est figura ueste subnigra indura, cum alijs & diadematæ quadrato, quæ figura, manu dextera tenet iugum, & leua supponit digitum labello instar silentij, ad pedes in signum eximiaz humilitatis est Frater quidam, qui accipit iugum & propriis imponit humeris, super caput figuræ est hæc nota, SANCTA OBEDIENTIA. Hinc pender ad caput Crucifixus, sed solum appetit corpus & plaga lateralis, à qua erupit magnus fluuius sanguinis. Dextrorum est Prudentia biceps cum his notis, SANCTA PRV- DENTIA. habet diadema cum sex inscriptis faciebus. est media figura, sub qua est Angelus duktor eius, & duæ alij figuræ, & respicientes iunctis manibus pte se ferunt magnam

ANNO CHRISTI
1235.

GREGORII IX.
ANNO 9.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 26.

RELIGIONIS MA-
NORVM ANNO 18.

magnam religionem. Ex altero latere est contumilis figura cum subiectis verbis S: A:N:
E: T: A: H: V: M: U: L: I: T: A: S: tenet accensam faculam. Ad pedes est Angelus, & semipho-
no & semicanis. In altero triangulo est arx cum turribus hinc inde, & in medio turris
veluti Gortum terminus, & in apice est fenestra & caput mulieris cum superscriptione
S: A: N: C: A: S: C: I: T: A: S: Astant duo Angeli, quorum alter exhibet regnum, al-
ter vero palmam. Ad pedes Gerrij sunt duæ figuræ, quælibet tenet manum extensam
extra muros, & aspergit aquam super caput donudatæ figuræ. Alter Angelus lauat di-
ctam figuram instar balnearioris: super has duas figuræ, quæ tenent vestem Angelo, le-
guntur hæc verba, S: A: N: C: A: M: V: N: D: I: T: I: A: ex altera parte, S: A: N: C: A:
F: O: R: T: I: T: V: D: O: A: A latore est Angelus lauans, & homo armis cinctus cum parvula
in brachio, & multis aliis figuris; A M: O: R: E: T: P: O: E: N: I: T: E: N: T: I: A: Sub amore
est homo transfiguratus cum his notulis M: V: N: D: I: T: I: A: quæ propellitur ab altera fi-
gura cum his litteris M: O: R: S: In altero triangulo est figura velata, præter manus &
dimidiam partem brachij: manus autem sunt extensæ, & accipiunt munera, quæ duo
Angeli offerebunt. Angelus à latere dextro, & offert vestem, & marsopium: altera offert
prætorium: subter vero quædam subiacet mulier subiecta, & nudatis intra vepres po-
dibus, quæ quamvis ex facie, ex vultu, ex oculis, & ex fronte suspicari possumus, repre-
sentat dominam prosperitatem quam in sponsam suam B: Franciscus accipit. Christus vero à
latere manum interius intingit, atque eius dextram contingit, cum hac inscriptione, S: A: N:
C: A: P: A: V: B: E: R: T: A: S:

In choro Capelle: maioris est quædam egregia pletura, quam dicunt quidam fuisse XIX.
manus & ingenii monumentum Præcij Capanne, à nemine (quod ego sciam) adhuc sa-
tis intellecta. Communis rumen omnium est senectus ab eodem Giotto fuisse expro-
fam, quamvis præ se ferat nescio quid majoris eleganciæ, & dignitatis. Sub hac fornice
modo est altare maius, ubi est tabernaculum pro custodia sanctissimæ Eucharistie ele-
ganter elaboratum, atque opera venerabilis Fr: Matthæi Assisiensis constructum. Altare
vero circumquaque ferreis quibusdam insertis craticibus, & a sulis intortis vallatum est:
sub ara in abdito & secessu conditum est venerabile ille corpus B: Patris, ubi alias fu-
rinum, sive locus erat, in quo fures & improbi homines publice suspendebantur, vulgo
dictus Collis inferni. Nec abs te dignum puto, quia sicut Christus in Caluarie monte
conditus est, ut nobis suo exemplo significaret nulla esse ossa, nullos homines, nullos de-
spicere demoniacos adeò damnatos & desperatos, in quos si intret Christus, non viuisceret:
sic B: Franciscus (Domino concedente) voluit & viuens & moriens in cunctis esse Chri-
stiformis. Ante fontes sacrarij sunt multæ, & hæc quidem insignes & egregiæ pleturæ, &
ut ferunt, manu Antonij Cauallini expressæ, qui de deputus est nomen Cauallini, quia opti-
ma arte fingebat caballos. Ante cancellios illius Capelle in angulo est sepulchrum cura-
crate ferrea, ubi dicunt condita esse quatuor corpora sociorum B: Francisci.

Sepulchra
frorum.

Sunt in hac Ecclesia multa sacella, & quidem pulchra & egregia; Primum est sacellum XX.
Sandæ Catharinæ Cardinalis Egidij Carrillij Albernosij Hispani Archiepiscopi Toletani tituli priuaten Sandæ Sabinz, deinde Sancti Clementis, viri celeberrimi, qui lacra-
tum Ecclesie dominium, & à tyrannis fermetotum usurpatum singulari virtute recuper-
auit, ac resarcivit. Multa huius magnanimiti Cardinalis in hanc ædem beneficia; ad an-
num 1367. quo mortuus est, recensebimus. Neque id mirum, si quantumvis magna la-
cam basilicam concesserit, in qua meruit reconditum videre preciosum thesaurum cor-
poris Sancti Francisci; quod eum venerabundus contemplatur, & impressa Christi
vulnera notare, exclamasse dicitur; vel salutem Franciscum ad confirmandam Christi re-
ligionem satit fuisse. Quæ monasterio legauerit, præfixo illo tempore numerabimus ex
ipso eius testamento, quod ad vitam subiecit Antonius Docampus, atque
alia dabimus ex Ioanne Ginesio Sepulueda, qui graui stylo Cardinalis res gestas descrip-
tit. In dicto sacello iacuere per aliquod tempus Illustrissimi viri ossa, inde in hominum
humeris translata Toletum, ut suo tempore diceatur. Sequitur deinde aliud sacellum D.
Antonij, in quo est sepulchrum D. Blasii Fernandi Marchionis Anconitanæ Marchiz,
Bononiz Redoris, necnon Ducis Spoletanæ, in quo etiam contumulatus pater Garfas,
qui propinquui erant prædicti Cardinalis consanguinei. Sepulchro incisa hæc carmina
impolita.

ANNO CHRISTI 1235.	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 26.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 28.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

*Magnanimus miles, prudens, pius, egregiusque,
Cultor iustitie, rigidi severior honesti
Blasius Fernandi, pacis compertor amata,
Hispanus natus, mortua venustate praeclarus;
Anconitana Marchio Marchia tempore multo,
Rector Bononiae: Dux Spoletanus habetur.
Lucius iste senator, bellique maximus auctor.
Produs hic Burgo Laci, mortator ibidem,
Et genitor Garziæ, acerba morte peremptus.
Hicque iacent ambo genitor genitusque dicti;
Quos Deus Elysium proponas sedibus altis.*

In capite Ecclesie è regione sepulchri Diui Francisci tumulara est regina Cypri, quæ reliquie sacro Conventui ducenta millia aureorum, & pudicissimum vas Porphyriticum absque base sive pediculo, quo modo loco pilæ utuntur ad aquam lustralem, qua homines pie asperguntur. Portam huius Ecclesie minister Generalis Franciscus Samson porticus quadam egregia exornauit testo inclusa ob repentinis imbris, ut hæ litteræ declarant, *Fr. Franciscus Samson Generalis Minorum fieri fecit 1487.* circum circa sunt 12. turres teretes: & in unaquaque illarum est inferior testudo petra granis rubor in memoriam 12. Apostolorum ignis Spiritus sancti ardorem praetendens. Tribuna vero est albi lapidis in honore B. Virginis.

Sed quantum spectat ad superiorem Ecclesiam est usque adeo eleganter constructa, ut ^{De arca Ecclesia.} nihil pulchrius videri posset illo seculo, nec structura huius Ordinis inuenitur in toto orbe, suas habet portas congrua dimensione venustas, medium cæteris ampliorem, in testo stellæ affixa aureæ, & color impressus æreus veram cæli faciem simulatur. Sunt in choro sedilia ex materia nobili, arte quam vocant Tariscam, sculpturis & imaginibus insignia, quem seruunt Magistri Samsonis opera constructum, cuius expressa imago conspicitur artificio vero Dominici Sansuerinatis Vmbri. In cuius ingressu supra ianuam est ibi oculus virtutis, unde transmittitur lumen in morem Cyclopis latè patens in modum trianguli, in quo est imago vera (ut dicunt) Beati Francisci opere Mosaico intertexto, opus (ni fallor) Cimaboni. Hinc utramque Ecclesiam est spatium octipedale, ne populus ambulans super pavimentum superioris Ecclesie impedimento sit cæteris in Ecclesia inferiori. Innicitur autem pavimentum superioris Ecclesie lignis abiegnis. Sunt quoque in eadem Ecclesia quædam picturæ egregia manu Cimaboni & Giotti elaboratae, Organa fieri curauit Magister Petrus Antonius Nucerinus Generalis post annum 1574. quo electus est. Sed quod plurimam accessionem dignitatis habet est turris Campanaria, ita quidem emineos ut arx potius videatur quam turris.

Præter trianam hanc Ecclesiæ conuentus, seu fratum domicilium profundas habet radices, & altissima fundamenta propter torrentem inundantem. Sextus 4. Pont domum collabentem & ruinam minantem fortissimo muro, quasi rostro quodam vallauit anno 1480. & hodie quoque nomen ipsius retinet. Alteram partem Conuentus construi fecit F. Helias, ut aperte declarare figuræ quædam & inscriptiones Cisternæ prioris impluuij. Innocent. I. V. Papa fecit construi alteram partem, reliquam Cardinalis Egidius, quem supra memorauimus. Admiranda plane & magnifica est undeque strucutra, tantæque molis & maiestatis ut inspectores confessim in eam trahat considerationem, quanta arte, quibus sumptibus, quoto tempore opus fuerit ad tantam extruendam machinam in ruinoso collis præcipito. Floruerunt semper in hac æde vici sanctissimi & doctissimi, neque hoc nostro seculo desunt, qui tam religione, quam litteris tantam ædem exornent. Plures ipse vidi & colui anno 1618. quo sacra hanc domum inuisi, in quæ preciosum illud granum emortuum fructum afferre decoris & virtutis.

Præter sacrum illud corpus Francisci in eo templo seruantur & visuntur alii preciosæ reliquie. Primo quidem multa in subterranea æde requiescent corpora sociorum Sancti Rectoris, & in altari præcipuo templi secundi est costa Sancti Ioannis Baptiste, quam ibidem collocauit Innocentius Papa, iacet ibidem B. Jacoba de Septem soliis cum duobus filiis, ex altera parte prope suggestum. In Sacario est de ligno Crucis, quod fuit approbatum à Sixto I. V. ibidem est capsula plena reliquie, sunt etiam duo dorsi, unus B. Petri,

ANNO CHRISTI 1235.	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 26.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 18.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

B. Petri, & alter B. Pauli, reliquias Sanctorum Innocentium, de Virga Aaron, de baculo S. Joseph: Crux una lapidibus preciosis ornata, quam dedit Nicolaus IV. Papa. Tabernaculum cum cuspidi clavi Christi, quem tulit Manuppellus Ursinus generalis Capitanus Sedis Apostolicæ à Terra sancta, una cum velo B. Virginis in quo fuit inuolutum corpus Christi in praesepio: est pars tunicae B. Virginis: Sanctus Bonaventura tulit partem vestis Christi, cilicium Sancti Francisci, partem quoque deculit Sixtus IV. & partem vestis, in qua mortuus est B. Franciscus Romam asportauit. ibi est tabernaculum cum sanguine lateris Sancti Francisci, est cornu eburneum magni Solchani, Ægyptiorum Imperatoris, & duæ virgæ, quibus auditoribus silentium indicebat. est pars tunicae Sancti Ludouici Regis, & alterius Ludouici qui fuit Episcopus. est caput B. Rufini socii B. Francisci. est pars tunicae B. Claræ, & de capillis eius. est tabernaculum cum chorda quam B. Franciscus viuens deferebat ad nudas carnes. Dens S. Blasij, & digitus. in altero tabernaculo sunt capilli Sanctæ Catharinæ, septem capita Virginum sociarum S. Ursulæ. duæ imagines depictæ S. Lucæ. Crux cristalli, quam dedit Sixtus IV. & alia multæ reliquias, quarum exacta non habetur notitia.

Dum adesset Minister Generalis vir pius & sanctus Ioannes Patens consecrationi XXV.

Marian. c. 8. veriusque Ecclesiæ (à qua totius narrationis rerum Assisiatis cœnobij ductum exordium)
Ant tit. 24. & Pontificem comitaretur Perusium, inde mittitur legatus in urbem ad emolliendos &
c. 9. flectendos animos Romanorum. Hoc namque tempore Romæ seditio popularis exorta
Caecion. in grauiter Pontificios affligebat. Aliquot enim ciues authore Hannibaldo Senatore, è fa-
Greg. 9. mili Hannibalda ab Ecclesia rebellarunt, clericis & Tuscis populis Romanæ Sedis ve-
Minister ge- stigalibus grauissima onera, & tributa indicentes. Nihil omisit Ioannes Minister, per quod
neralis labo- reducendos ad iustum & æquum atque ad Pontificis obedientiam putarant. Orabat, insta-
ras in sedan- bat, prædicabat, modo Pontificis merita, modo clementiæ & iniuiatarum faciem in eo ve-
du Romanu- niam proponebat, modo criminis pondus & rebellionis scelus ponderabat, modo divini
sed frusta. numinis iram, & futuram vltionem prædicebat. Per quæ dum nihil in duro & tumultuoso
populo proficeret, ascendens in locum altum quodam mane in spiritu feruore numero-
sa coram multitudine prænunciauit magnam ibi cladem citè superuenturam; quod ipso
facto apparuit. Tyberis enim supra modum exundans, multa Romanis damna attulit,
& tanta fame, & peste laboratum est ut vix decimus quisque superfuerit. Territus tot ca-
lamatibus populus, iram hanc Dei esse credens, nobilissimos cives Petrum Frangipani-
num Cancellarium & Pandulfum de Subura ad Pontificem Perusium legatos mittit, ora-
tum ut ad urbem rediens, tot miseriis opem ferret. Pontifex mira clementia vsus ad ur-
bem rediens, populo quidem pepercit, Hannibaldum vero Magistratu abire iussit, fru-
menta vndique comparata, esuriensi plebi distribuit.

Abiens supradictus Minister cum socio ad Basilicam Sancti Pauli visitandam ingref- Marian. cit. sus Ecclesiam sanctæ Mariz, quæ dicebatur in turri, extructam prope Apostoli Basili- Chio antiq. cam, requieuit parumper in domo editui. Præ foribus bubalinus quidam custos multa insana, alia blasphemia euomebat. Correptus à viro pio dixit satis recte se loquunt, ne- pibet osm que blasphemiam villam protulisse, addiditque. Deum bonum apud se esse, & melio- rem illo quem fratres colebant. Maiori cura detegendo homini institit Ioannes, & tan- deinde sagaci examine comperit à diabolo obsessum, cuius potestati se tradidit aliquando, tædio affectus colligendi sui gregis hinc inde dispersi. Ductum per manum statuit ad ostium templi Sancti Pauli, ipse vero cum socio, qua potuerunt teneritudine, orauerunt ut Dominus per merita sui Apostoli miserum à tanta liberaret seruitute. Paulo post redeuntes inuenierunt clamantem & veluti immotinatem mortem horrentem, dicentem que fratibus; ut quid immisericordes pro me orastis? Deo enim meo me priuasti, qui è regione positus totus iracundus mihi mortem minitatur propter reuelatam vobis eius in me potestatem. Videntes fratres se partim exauditos in electione dæmonis ad orationem redierunt, donec complete miserum redemerunt à mali domini potestate. Vocati secum per aliquot dies egerunt curam, sacris munierunt contritum sacramentis, & per aliquot menses commissi sceleris penitentem, tandem admiserunt in conuersorum, numerum, inter quos pie & devote vixit, atamen ne ei pena reseruaretur in posterum, con- cessa fuit malo illi antiquo hospiti. portas diuexandi hominem per biennium, quo ex- pleto placide deinceps viuens sancto fine vitam terminauit.

Superiori anno Pontifex vbique prædicari iussit sanctam Crucem aduersus Saracenos XXVII pro

ANNO CHRISTI 1235.	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI I. IMPER. ANNO 26.	RELIGIONIS M. NORVM ANN. 48.
pro defendendis locis sanctis Palestiniæ & ciuitate sacra Ierosolymorum: imminebat enim tunc terminus induciarum à Frederico Imperatore & Soldano pauperum, timuebatque Gregorius ne violentiori imperio Christianorum adoriretur orbem, refectisque viribus: conto pacis tempore sanctam denuo oppeteret ciuitatem. Tenorem bulle ad Anglos missa hic ex Parisi insero, ut ex instructione hac, vel desiderio Póificio clarius innotescat quid in huiusmodi functionibus incumbebat Minoribus, quibus magna pars huius oneris cederet per quam frequenter, ut ex plurimorum Pontifici gestis licebit conspicere, quos etiam per Franciam eandem Crucem simul cum fratribus Prédicatoribus publicasse afferit Pro. Iosephus Lucensis illorum etiam temporum author, cuius chthonica MSS. accepi ex Biblioteca Aniciana in vrbe constructa cura & solicitudine Domini Constantini Caetani Benedictini Abbatis S. Baronti. Et negotium crucis prosperatum ait Matthæus Westinghasteriensis in manibus Minorum & Prédicatorum.	Predicatio cruci prae- parata per Pra- dicatores & Mi- nori.	Parisi anno 1234. &c. 1235	Pro. Lucen. lib. 2. c. 36.

*Gregorius Episcopus, servus servorum Dei: universis Domini nostri Iesu Christi fidelibus
per Regnum Anglie constitutis, ad quos iusta ista peruenierint,
salutem & Apostolicam benedictionem.*

[Rachel suum videns in veritate fidei cognitione principium accrescentium in salutem, & filiorum dexteræ pia mater sancta Romana Ecclesia, cuius magna est quasi mare de sue prolis intercessione contritio, vocem lamentationis, fluctus, & luctus emisit haec tenus, & emittit, quam audiri cupimus in excelso, ut per diem & noctem fidelium oculi doloris lacrymam deducentes, non taceant, & donec misereatur Dominus, non quiescant. Lamentatur autem, quia domus celestis panis, mons Sion, unde lex exiit, ciuitas Regis magni, de qua dicta & scripta multa gloria, terra quam Dei Filius fuso pro nobis suo sanguine consecrauit, regni robur perdidit & fortitudinem. Flet, quia quondam libertas cecinit, ibi pressuræ gentis immundissimæ scandalorum spurcitæ, abominabiles tumultus, & schismata suscitauit, ac innouans exordia præeriorum misit ad desiderabilia manum suam, & sacrorum ordinum pias leges, & ipsius naturæ iura telegans à templo Domini, diuersis ibidem spurciis & detestabilibus ac ignominiosis vitiis introductis, turpiter in suo stercore computrescit. Et ideo Hierusalem in suis derisa sabbathis, obsorduit quasi polluta menstruis suos inter inimicos. Nam licet dudum charissimo in Christo filio Frederico Romanorum Imperatori semper Augusto, Hierusalem & Siciliæ Regi illustri, ciuitas eadem præter templum Domini, fuerit restituta: tamen quia Deus omnipotens tunc magnificentius agere cum populo suo Christiano non adiecit, Imperator prædictus creugas init cum Soldano, quem terminus adeo est vicinus, quod tempus medium preparationi vix sufficere creditur, nisi ad queque necessaria per promptitudinem, spem & feruorem fidei festinetur. Ad eius ergo succursum nullum tedeat peregrinari, & pro pax certare cum spe victoræ, pro corona pugnare, mori pro vita, pro illo sustinere dura & tristitia, qui confusione contempta, sputo conspersus, cæsus alapis, flagellis afflictus, coronatus spinis coram Pilato sisti tanquam multorum criminum reus, pertulit. Crucifixus ad ultimum, & potatus felle, lancea perforatus, emittens cum clamore valido spiritum, pro conditionis humanæ viribus reparandis, cursum presentis vice saturatus iniuriis consummauit. Hic est, ut repetamus altius, qui de paterno solio gloriar, cælis mirabiliter inclinatis, ad nostræ mortalitatis ima descendens, non dignatus est Deus & homo creator fieri creatura, suscipere dominus formam serui: ut qui non poteramus per nostram iustitiam sperare veniam, consecuti per hæc gratiam inauditam, heredes Dei, coheredes vero Christi, diuinitatis consortium, felicitatis æternæ participium sortirentur. Et licet per gratiam adoptati, quotidie causas ingratitudinis cumulemus, ipse tamen abundat in diutinis bonitatis, dum propter diuersitatem voluntatu, virium facultatem delinquentibus, diuera pro tempore satisfaciendi genera contulit, varia medendi languentibus remedia suscitavit, dum terram in qua nasci, mori & resurgere voluit, tam diu ad exercitationem fideliū ab infidelibus detineri permittit, cum non sit abbreviata manus Domini, nec virtus eius in aliquo diminuta, quin etiam, sicut fecit cuncta de nihilo, liberare valeat in nomento. Sed illas compassionis & dilectionis gratias exquirit ab homine, quibus ad om-

Mat. 16.
Mar. 10. 24.
Luc. 14.
Idem c. 17.
Mar. 15.
Ioh. 19.

ANNO CHRISTI
1235.GREGORII IX.
ANNO 9.FREDERICI II.
IMPER. ANNO 26.RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 28.

P. 111. illis consummationis finem legisque plenitudinem ostendēdam ipse prior homini perditō & damnato voluit miseratus adesse, qui nullatenus permisisset manus impias contra pios vsque adeo torborati, nisi & suam vindicari de nostra confusione prouidisset iniutiam, & fetuari nostrā de sua victoria disciplinat. Sub hac occasione delicati plurimi satisfacere pro modo criminum non valentes, nec volentes velut in profundo malorum penitus desperassent, nisi occurrisset eis hęc tabula, ut per hoc compedium suis peccatis pro Christo animabus consummati, breviter multorum temporum spacia compleuissent. Multi etiam inuenire locum, vbi steterunt pedes Domini, cupientes prius ad brachium sine cursu, vel prius ad coronam sine gladio peruererunt, illo suum remunerante militem, qui solam considerat in oblatione voluntatem. Ut autem propter premissa fideles efficaciter & potenter expurgentur, nos de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apoltolorum authoritate consili, ex illa quam nobis Deus, licet indignis, ligandi atque soluendi contulit potestatem, omnibus qui laborem istum in propriis personis subierint, & in expensis, plenam suorum peccaminū, de quibus veraciter fuerint corde cōtriti, & ore confessi, veniā indulgemus, & in retributione iustorū salutis x̄teriaz pollicemur augmentum. Eis autem, qui non in personis propriis illuc accesserint, sed in suis dūtaxat expensis, iuxta facultatem & quātitatem suam viros idoneos destinauerint, & illis similiter, licet in alienis expensis, in propriis tamē personis accesserint, plenam suorum cōcedimus veniam peccatorū. Huius quoque remissionis volumus & cōcedimus esse participes, iuxta quantitatēm subsidij & deuotionis affectum, omnes qui ad subuentiōnem ipsius terræ de bonis suis congrue ministrabunt. Personas quoque ipsorum & bona, ex quo Crucem suscep- runt, sub beati Petri & nostra protectione suscipimus, necnon & eadem sub Archiepisco- porum, Episcoporum & omnium Prælatorum Ecclesiæ Dei defensione consistant. Sta- tuentes, ut donec de ipsorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, integra maneat, & secura consistant. Porro Ecclesiarum Prælati, qui in exhibenda iustitia crucisignalis & eorum familiis negligentes extiterint, sciant se grauiter puniendos. Quod si quisquam contraire præsumplerit, per Ecclesiarum Prælatos appellatione postposita, censura Ec- cleſiastica compescatur. Si qui vero proficiscentium illuc ad præstandas usurpas iuramen- to tenentur asticti, credidores eorum per Ecclesiarum Prælatos, ut remittant eis præsti- tum iuramentum, & ab usurparum exactione desistant eadem præcipimus distictione compelli. Quod si quisquam creditorum eos ad solutionem coegerit usurparum, eum ad restitutionem earum simili cogi animaduersione mandamus. Iudex vero ad re- mittendas ipsis usurpas, per sacerdotem compelli præcipimus potestatem. Et donec illis remiserint, ab vniuersitis Christi fidelibus, tam in inercionibus, quam in aliis per excommunicationis sententiam eis omnino communio denegetur. Iis vero, qui lu- dæis debita soluere nequeunt in præsenti, sic Principes sacerdotes utile dilatione pro- videant, quod post iter arreptum, usquequo de ipsorum obitu vel reditu certissime co- gnoscatur, usurpatum non incurvant incommoda, compulsis Iudexis prouentus pigno- rum, quos interim perceperunt, in sortem, expensis necessariis deductis computate. Cum huiusmodi beneficium non multum videatur habere dispendij, quia solutionem sic prorogat, quod debita non absorbet. Ut autem Terræ sanctæ subsidium diuisum in pluri- mos facilius impendatur, obsecramus omnes & singulos per Patrem & Filium & Spiritu- rum sanctum, unum solum verum x̄ternum Deum, postulantes vice Christi, pro Christo, ab Archiepiscopis & Episcopis, Abbatibus & Prioribus, & tam cathedrali- um, quam aliarum conuentualium Ecclesiarum capitulis, & clericis vniuersis, nec- non ciuitatibus, villis, & oppidis competentem numerum bellatorum cum expen- sis necessariis, secundum proprias facultates, in succursum Terræ sanctæ alacriter destina- re. Et si ad hoc unum quodlibet non sufficiat, plura coniungantur in unum: quia pro certo speramus quod personæ non deerunt si expensæ non defuerint. Postulantes hoc ipsum à Regibus & Principibus, Comitibus & Baronibus aliisque magnatibus, qui forsitan per se- ipsos personaliter non accesserint ad obsequiū Crucifixi: à ciuitatibus vero marinis, nauale subsidium postulamus. Clericis vero ad hoc negotium necessariis prouidimus indulgen- dum, ut omni contradictione cessante, beneficiorum suorum prouentus propter hoc va- leant ad triennium pignori obligare. Ita tamen, quod illi quibus committendos duxer- int, vel etiam obligandos, infra præscriptum tempus cum ea integratæ pronentus percipi- ent.

ANNO CHRISTI 1235.	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 26.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 28.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

piant antedictos, cum qua ipsi eos perceperunt, sic in Ecclesiis in quibus ipsos obtinenter, personaliter residerent. Quia vero subsidium Terræ sanctæ mulrum impediri, vel retardari contingeret, si ante susceptionem Crucis quemlibet examineare oportere, an esset idoneus & sufficiens ad huius votum personaliter prosequendum: cōcedimus, ut (regularibus personis exceptis) suscipiant quicunque voluerint signum Crucis. Ita quod si virgines necessitas aut evidens utilitas postulauerit, votum ipsum de mandato Apostolico possit commutari, aut redimi, aut differri. Vniuersis autem Ecclesiis Prælatis districte præcipimus, ut singuli per loca sua, illos qui signum Crucis deposuerunt, resuovere, ac tam ipsos quam alios cruce signatos, & quos adhuc signati contigerit, ad reddendum Domino vota sua diligenter moneant & inducant. Ceterum, quia cursarij & piratae nimis impediunt subsidium Terræ sanctæ, capiendo & spoliando transcurrentes ad illam, & ab illa reuertentes, nos eos & principales adiutores & fautores excommunicationis vinculo innodamus, sub intermissione anathematis inhibentes ne quis cum eis scienter commu dicet in aliquo venditionis vel emptionis contra eū, iniungentes rectoribus ciuitatum & locorum suorum, ut eos ab hac iniquitate reuocent & compescant. Alioquin, quia nolle perturbare peruersos, nihil aliud est quam souere, nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare, nos in personas & terras eorum seueritatē Ecclesiæ curauimus exercere, cū tales non inibit, quam Sarraceni aduersentur nomini Christiano. Innouamus præterea excommunicationis sententiā in Later. Conc. promulgatam aduersus eos, qui Sarracenis arma, ferrum, & lignamina deferunt galeiarum, quique in pyratis Sarracenorum nauibus curam gubernationis exercent, vel in machinis, vel quibuslibet aliis, aliquot eis impendunt cōfliuum, vel auxilium in Terræ sanctæ dispendium, eosque rerum suarū priuatione mulctari, & capientium seruos, si capti fuerint, fore censemus: præcipiētes, ut per omnes urbes matinas diebus Dominicis & festiis huiusmodi sententiā publice innouetur. Et talibus grēmiū non speriatur Ecclesiæ, nisi tqtum quod de commercio tam dānabili perceperint, in subsidium Terræ sanctæ transmittant, ut zquo iudicio, in quo deliquerint, puniantur. Quod si forte soluendo satisfacientes non fuerint, sicut alias reatus talium castigare, quod in pœna ipsorum aliis interdicatur audacia similiū præsumendi. Quia vero ad hoc negotiū exequendum est pēr maximē necessarium, ut Principes & populi Christiani ad inuicē pacem obseruent, iuxta quod statutum est in Concilio generali, volumus & mandamus, ut saltem per quadriennium in toto orbe Christiano pax generaliter obseruetur, ita quod per Ecclesiis Prælatos discordantes reducantur ad plenam pacem aut firmam treugam in uiolabiliter obseruandam. Et qui acquiecent forte contempserint, per excommunicationem in personas, & interdictum in terras arctissime compellantur, nisi rāta fuerit initiatorum malitia, quod non debeant pace gaudere. Quod si forte censuram Ecclesiasticā vilipenderint, poterunt non immrito formidare, ne per auctoritatem Ecclesiæ contra eos tāquam perturbatores negotiij Crucifixi, secularis potentia inducatur. Accingantur igitur omnes filii adoptionis diuinæ ad obsequium Iesu Christi, dissensiones & lites in pacis & dilectionis fœderis commutantes, credendo firmiter quod si vere confessi fuerint & compunēti, felici commercio laboribus suis, qui citè transcurrunt, eternam requiem mercabuntur. Datum Spoleti 1. Non. Septembris. Pontificatus nostri anno 8.]

Monet vero Paris quod hoc anno assignati sunt Prædicatores à Domino Papa in hoc opus Crucis & animarum aberrantium lucifactionem per orbem vniuersum, fratres de de ordine Prædic. ac Minor. cum magistris in Theologia perfectis, ut pote magistro Ioan. de S. Albano oriundo, aliquando Decano S. Quintini, postea thesaurario Ecclesiæ Sarisperiensis, & aliis viris discretis, ac sanctis, qui in opus Euangelij profecti prædicauerunt vbiq̄e Domino cooperante & sermonem confirmatè sequentibus signis Habuerunt autem ex mandato Apostolico prouinciatum Archidiaconos & Decanos, qui in locis singulis parochianos viros & mulieres conuenire fecerunt, ita ut nullus remaneret, sub pœna anathematis quia eorum prædicationibus interesset. Quo factum est ut Barones multos Sanct. eis. 1. teste Marino Sanuto, plurimos milites & populares, nec non clericos cruce signarint. 3. P. 11. C. 14.

Rescriit autem idem Parisius patulum cuiusdam ex Minoritis miraculudo, quo testatum voluit Deus, quām probatum habuit hoc opus sanctæ crucis prædicandæ. Contigit inquit, hoc an. 3. Idus Iunij in villa de Clare, vbi magister Rogerius de Lewes, frater quidam de ordine Minorum, pro negotio crucis Euangeliū in Dominica prædicauit, ut mulier quędam omni membrorum officio iam per triennium destituta, pœnam metuens excom-

Præd. & Mi-
nori. strenue
prædicans
cruce.

Miraculo pro-
batur praxis.
ratio Crucis.

ANNO CHRISTI
1135.GREGORII IX.
ANNO 9.FREDERICI II.
IMPER. ANNO 26.RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 28.

municationis, pauculum quod habuit argenti, cuidam viro sibi vicino contulit, qui eam in humeris suis ad locum veheret predicationis. Vbi cum gemens iaceret & lugens quoque vir Dei predicationem absoluisset, motus compassione super gemitibus mulieris, quam lugentem iacere cōspexit, accessit ad eam, atque causam ad quid illuc venisset, inquisivit. Quæ cum diceret, quod metu excommunicationis ad locum sermonis fuisset delata, precepit ut iret in domum suam nesciens quod membris omnibus esset dissoluta. Sed cum astantes vicini eius testarentur, quod omnium erat vsu membrorum iam elapsio triennio priuata, interrogabat, si crederet quod Deus potens erat ut sibi, si vellet, redderet sanitatem? Cui illa: Credo, domine. Tunc vir Dei mulierem inter brachia complectens, leuavit eam fiducialiter, & ait. Sanet te Deus omnipotens, in quem credis. Et cum mulier ad vocationem iubentis se erigeret confidens in Domino, cœperunt ossa eius & nerui cum compagibus dum surgeret crepare, ut visum sit astantibus, quod omnia ossa eius in frusta fuisse comminuta. & sic mulier sanitati pristinæ restituta abiit in domum suam exultans, & magnificans Dominum, qui talen seruis suis conculit potestatem.

Licer vero hanc ex virtute & sanctitate laudet Parisius, alios tamen non leviter taxat XXX ex Prædicatoribus & Minoribus, quod ampla per Pontificem autoritate concessa abusi sunt in tumorem & fastum, delegati facti Pontificis, sui etiam iuris effecti Sedi Apostolicæ immediati, ita quod solum Cardinales Legatos agnoscebant superiores. In tanta libertate & dignitate in multis disciplinæ regularis vigor attenuabatur, & vel inuitis adhærebat puluis gloriæ mundanæ, contagio item conuersationis sæcularis, à qua eos retrahere non

Ingeni mali Poterant prælati eorum ordinarij regulares, qui quid in suis subditis requirendum & corrugendum sit melius agnoscunt. Tenere hoc ipsum deplorat illius temporis vir *candidus & doctus*, Thomas Cantipratanus ordinis Prædicatorum, qui exemptiones huiusmodi regularium ab obedientia suorum Prælatorum ut adhærent viris Principibus pro cruce prædicanda, pro conuertendis infidelibus, pro missionibus, vel aliis huiusmodi quibus cuinque ab ipsis religiosis procuratos, nouum vocat genus apostasie. Et ne nostro, inquit, tempore exortum malum intactum penitus prætermittam, nouum genus apostasie antiquus ille deceptor diabolus adinuedit. Non solum de antiquis, imo heu de perfidissimis ordinibus fratrum Prædicatorum atque Minorum increuerunt quidam, qui nec statum suum, nec ordinem reputantes, impudentissime se iungunt maiorum consortis Prælatorum: ut per predicationem crucis, aut alio aliquo officio mediante, à prælatorum suorum obedientia penitus eximantur. Heu quam fera, heu quam pessima, & ab omni professione religionis aliena exemptio talis est. Et ideo iusta Dei vindicta visum est, quod qualiscumque necessitas incumbit ecclesiæ, & & dispensata per tales, vix finem bonum & debitum sortiantur. Quin potius prælati boni, superiores Ecclesiæ in moderamine constituti, maioribus committent ordinum Prædicatorum atque Minorum i tanquam eis qui diligenter vultum sui pecoris inspexerint, ut tales de suis ouilibus assignarent, qui conscientia timorata & viribus expediti non suæ quererent, aut suorum, sed pura, & pure quæ Christi, volo, teste Christo, sponsor esse pro talibus, ut si per eos debita negotia non prosperentur Ecclesiæ, mendax & periutus inueniat in die tremenda ante faciem iudicantis.

Pauperes Quo tamen in precio tunc habiti sunt humiles & obedientes eorundem ordinum fratres, qui secundum regulares constitutiones vitam agebant pauperum à fastu alienam, ex eodem Cantipratano, lepido obiter exponimus argumento. Vallis-Ducis, inquit, in Brabantia monasterium est quod nobilis Dux Brabantæ Henricus, huius nominis secundus Margareta filia sub rigore Cisterciensis ordinis, præparauit. Huius primam Abbatissam vidimus nobilissimam Aleidem, quæ naturali ingenio, virtute & gratia clara fuit: ad visitandum autem monasterium Villatiensis Abbas Guillelmus, postea Clareuallensis, secundum ordinem accessit. Tento capitulo, à quibusdam accusata est Abbatissa, quod fratribus Prædicatoribus & Minoribus vinum daret & pisces, tunicas ad pausandum lotas, & mundas concederet, & loturam pedibus eorum præpararet, & hæc omnia non faceret monachis sui ordinis, cum venirent. Illa ergo quæsita & obtenta licentia respondendi, dixit: ut accusant, ita est. Sed quid hæc rationis habeant auditis. Fratribus quidem Prædicatoribus & Minoribus vinum, & pisces, quandoque cum possum confero; quia unde emat, habere non possunt: vestris autem monachis id ipsum non facio, quia egredientibus, ut confido & scio, datur pecunia unde possunt emere & habere: Fratribus pedites egredientibus & in cœno lubricatis concedo vestes mundas & tunicas, ut nocte possint quiescere: monachi

Minores præ alii boficio excepti.

Indide c. 10.

D. 8.

ANNO CHRISTI 1235.	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 26.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 28.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

autem nostri equites vadunt, & in manticis suis tunicas & vestes portant, quas cum voluerint, poterunt immutare. Loturam pedibus fratrum facio procurari, quia sudoribus fordanit & luto: monachis autem idem non facio, quia equis alioribus insidentes ab immunditiis talibus possunt conseruari. Hæc ut audiuimus venerabilis Abbas cum monachis suis in risum serenissimum resoluuntur, in muliere mentem nobilem & sapientiam commendantes.

xxxii. Habuisse sub hoc tempore Minores fratres & domicilia in Africa admonere visum ex epistola honoraria Pontificia ad Regem Tunici alias Tuneti ad Seagnum, sive sinum Carthaginem in intimo illius recessu conditi; qua fr. Ioannem Ministri Ordinis Minorum in Barbaria cum socio ei correspondebat, eumque iubet audiri, eique credi in negotio quodam graui, quod inter ipsum Pontificem & Regem agebatur. Forma litterarum ex Vaticano numeris 53. hæc est.

G R E G O R I V S , &c.

Regi Tunici.

[Nobilitatis tuæ literis debita benignitate receptis & eorum diligenter inspecho tenete, ea quæ dilectus filius nobilis vir Oddo Adelardi vir prouidus & discretus ubique fidelis, ac in commissis à te prudentiæ tuæ negotiis studiosus, & Simon Mele ciues Ianuenses in nostra præsentia reculerunt, diligenter audiuius tuæ deuotionis affectione & placitum reputantes. Verum cum super his, quæ fuere proposita tractatus solemnior exigitur, dilectum filium fratrem Ioannem Ministrum ordinis Minorum de Barbaria & . . . fratrem eiusdem ordinis, quos benigne recipias & pertractes, ad tuam præsentiam duximus destinando. Dilecto quidem fratri Ioanni super his quæ tibi ex parte nostra deculerit fidei plenitudinem largiatis. Dat. Perusij Idib. Maij anno nono.

xxxiii. Circa hæc tempora extructum Minorum cœnobium ad fanum Fortunæ, quæ agri Piceni vrbs est in littore Adriatico inter Pisaurum & Senogalliam, non longe à Metauro amne sita, atque à pulcherrimo Fortunæ templo in ea olim eretto, sic dicta. Aliquantulum igitur ab hac ciuitate, iuxta prefatum fluvium Metaure, atque Adriaticum littus, fratres nostri conuentulum sub titulo S. Mariz in Ponte primævis Seraphicæ religionis nostræ temporibus, fauente sibi Fanensi senatu ædificatae. Sed cum is locus eorum saluti ob aëris intemperiem mirum in modum obesset, ad alium ciuitati vicinorem, multoque elegantiorem, pitorum etiam ciuium communibus eleemosynis fabricatum, post aliquæ annos se transtulerunt. Graffantibus vero intestinis bellis atque dissidiis in ipsa ciuitate, dum ciuium pars huic factioni, altera verò alteri deseruit, & hæc illam pellit, atque versa vice ab illa ista pellicitur, cum fratres diuersis calamitatibus agitarentur, plurimisque militum iniuriis expositi essent, curavit pia Communitas, ut sancti Saluatoris parochia intra muros erecta, atque ad patres Anconitani montis Camaldulenses attrinens, seruato integrum sibi pastorali iure, in conuentum, sub pictulo sanctæ Mariz Nouæ, promoueretur, illis que traderetur.

xxxiv. Conuentum Sancti Francisci Militelli in Sicilia custodiaz Drepani Patrum Conuenientium hoc anno extructum refert Rodulphus; necnon locum Galeradi custodiaz Medium Lanen. eorundem Patrum eodem anno licet suspicari originem habuisse ex litteris Gregorij IX. Datis Perusij 2. Non. Octob. Pontificatus an. 8. quibus Archiepiscopum Mediolanensem horrabatur, ut si quis ibi velleret concedere locum fratribus Minoribus, vbi comode possent offerre vitulos labiorum suorum, non impediret. In custodia etiam Senensis alium habent locum de Colle constructum huius Pontificis tempore, & pia liberalitate ab oppidanorum vniuersitate fratribus donatur. Commisit Summus Pontifex Priori Seminarum ordinis Prædicatorum, ut nomine suo primarium iaceret lapidem, per Datum Perusij 5. Non. Mart. quo vero anno sui Pontif. non plane constat. Floruit ibidem præter alios magister Ioannes Tancredus de Colle, electus Romæ anno 1568. in Generalem Patrum Conuentualium.

xxxv. Scripsit etiam Pontifex hoc anno sexto, Kal. Februario, consulibus mercatoribus Senensis circa administrationem bonorum relictorum monasterio Damianitarum à Vt. facte monasticali Donato fundatore, quæ ipsæ noluerunt admittere, & circa quæ alias Pontifex scripsit Varia præf. libri.

ANNO CHRISTI 1235.	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI I I. IMPER. ANNO 26.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 28.
-----------------------	-------------------------	-----------------------------------	----------------------------------

consulibus Pizzicaroli etiudem ciuitatis, ut fideliter erogarentur in visu pauperum monialium. Damianitis monasterij S. Mariæ de Virginibus Fuentinæ dicetis confirmauit exemptionem ab eiusdem urbis Episcopo concessam 2. Kalen. Aprilis. Monilibus monasterij Sancti Apollinaris urbis Mediolanensis extra portam Romanam iuxta fossarum exeructi confirmar donationem factam Ecclesiæ prænominati sancti per Henricum Settarium Archiepiscopum Mediolan. (Franciscorum fauorem, qui eis Basiliacum S. S. Naboris & Felicis concessit, atque in ea apud eosdem sepeliri voluit) & beneficiorum ibidem ectorum possessiones, dum per clericorum mortem vacauerint 3. Kalendas Aprilis, super quo eodem die scribit ad Archiepiscopum eiusdem ciuitatis Guilielmum de Rizolio: eisdemque amplius concedit priuilegium inferens suis licetis diuid concessum ab eodem Archiepiscopo Guillelmo & capitulo canoniconum 3. Non. Maij. Confirmauit etiam 11. Kal. Iunij priuilegium exemptionis datum à Bonifacio Tuderino Episcopo monilibus Sancti Laurentij de Collazzona; nec non Ecclesiæ Sancti Ioannis de monte, vicinæ monasterio sito extra ipsum castrum concessionem eisdem factam per dictum Episcopum & Capitulum suum reseruato sibi iure capellarum. Quæ concessio facta est fratri Forti Rainaldi Ormanelli, nomine Ecclesiæ Romanæ concessionem recipienti, præsentibus fratre Simone (quem Simonem illum Comitissæ de Collazzone filium, de quo sepius loqui sumus, & nos inferius sermonem inservemus, iudicarim) & fratre Raynero ordinis Minorum, magistro Palmerio & aliis. Eadem etiam monasterio amplius dedit priuilegium 10. Kalen. Augusti. Donationes quarundam vil-latum multarumque possessionum factas hospitali Sancti Francisci Pragen. intuitu & ad preces sororis Agnetis per Primislaum Marchionem Morauiz eius fratrem & Constantiam Reginam eius matrem, validas esse voluit 15. Kalend. Iunij. Priuilegium dedit monilibus omnium sanctorum in villa Arni, atque aliud exemptionis, nec non templum omnium sanctorum concessum eisdem per Vitalem Archiepiscopum Pisanium Sardinie Primatem ratum habuit 10. Kalend. Augusti. Eadem priuilegiis gratia eodem die affecit moniales Sancti Laurentij inter vineas Vrbeueranas, iam ante exemptione donatas à Raynero Episcopo urbis veteris. Monasterium Pragense arque hospitale Sancti Francisci (quod 15. Kalen. Augusti prædicto monasterio annexuit) cum omnibus pertinen-tiis in ius & proprietatem B. Petri, & sub Apostolicæ Sedis gratia suscepit, mukisque honestauit priuilogii 8. Kalend. Augusti. Priuilegiis affecit sub mense Augusti monasterium Sancte Mariæ in campo Martio Veronense, confirmans etiam priuilegium datum à Iacobo Episcopo Veronæ; necnon monasterium S. Mariæ & S. Georgij Esculanum inferens gratias factas à Marcellino Episcopo Esculano eisdem monilibus.